关于举办湖南商学院第四届 “互联网+”大学生创新创业大赛暨湖南省第四届“互联网+”大学生创新创业大赛选拔赛的通知
各二级学院：
为贯彻落实教育部《关于举办第四届中国“互联网＋”大学生创新创业大赛的通知》（高教函[2018]2号）文件精神，定于2018年5月至7月举办第四届“互联网+”大学生创新创业大赛校级竞赛暨省级大赛选拔赛，现就相关事宜通知如下：
一、大赛主题
勇立时代潮头敢闯会创 扎根中国大地书写人生华章
二、大赛目的与任务
旨在深化高等教育综合改革，激发大学生的创造力，培养造就“大众创业、万众创新”生力军；鼓励广大青年扎根中国大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦。
重在把大赛作为深化创新创业教育改革的重要抓手，引导各地各高校主动服务国家战略和区域发展，积极开展教育教学改革探索，切实提高高校学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。推动创新创业教育与思想政治教育紧密结合、与专业教育深度融合，促进学生全面发展，努力成为德才兼备的有为人才。推动赛事成果转化和产学研用紧密结合，促进“互联网+”新业态形成，服务经济高质量发展。以创新引领创业、以创业带动就业，努力形成高校毕业生更高质量创业就业的新局面。
三、组织机构
为更好地协调竞赛相关工作，学校成立竞赛组委会。组委会具体成员名单如下：
主  任：陈晓红

副主任：刘国权、曾伏秋

成员（按姓氏笔画排序）：王 娟、白臻贤、刘导波、刘济波、刘建秋、刘期湘、吴 灿、何天祥、张 弘、张贵华、张漾滨、余绍黔、欧阳资生、

周鲜成、杨水根、姜曙光、郑佳明、柳思维、莫湘益、黄福华、谢小良、
曾晶、潘彬
组委会下设办公室，办公室设创业教育与实践教学中心。
四、参赛项目要求
参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下类型：
1．“互联网+”现代农业，包括农林牧渔等；
2．“互联网+”制造业，包括智能硬件、先进制造、工业自动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；
3．“互联网+”信息技术服务，包括人工智能技术、物联网技术、网络空间安全技术、大数据、云计算、工具软件、社交网络、媒体门户、企业服务等；
4．“互联网+”文化创意服务，包括广播影视、设计服务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、体育竞技等；
5．“互联网+”社会服务，包括电子商务、消费生活、金融、财经法务、房产家居、高效物流、教育培训、医疗健康、交通、人力资源服务等；
6．“互联网+”公益创业，以社会价值为导向的非盈利性创业。
参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项目参赛，根据行业背景选择相应类型。以上各类项目可自主选择参加“青年红色筑梦之旅”活动。
参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。
参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登记注册的创业项目，报名时需提交单位概况、法定代表人情况、股权结构、组织机构代码复印件等。参赛项目可提供当前财务数据、已获投资情况、带动就业情况等相关证明材料。
五、参赛对象
根据参赛项目所处的创业阶段、已获投资情况和项目特点，大赛分为创意组、初创组、成长组、就业型创业组。具体参赛条件如下：
1．创意组。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在2018年5月31日（以下时间均包含当日）前尚未完成工商登记注册。参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生）。
2．初创组。参赛项目工商登记注册未满3年（2015年3月1日后注册），且获机构或个人股权投资不超过1轮次。参赛申报人须为初创企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
3．成长组。参赛项目工商登记注册3年以上（2015年3月1日前注册）；或工商登记注册未满3年（2015年3月1日后注册），且获机构或个人股权投资2轮次以上。参赛申报人须为企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
4．就业型创业组。参赛项目能有效提升大学生就业数量与就业质量，主要面向高职高专院校的创新创业项目（高职高专院校也可申报其他符合条件的组别），其他高校也可申报本组。若参赛项目在2018年5月31日前尚未完成工商登记注册，参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生）。若参赛项目在2018年5月31日前已完成工商登记注册，参赛申报人须为企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，但团队负责人必须为湖南商学院在校生，或毕业5年以内的毕业生。每个团队的参赛成员不少于3人，须为项目的实际成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总决赛金奖和银奖的项目，不再报名参赛。
初创组、成长组、就业型创业组已完成工商登记注册参赛项目的股权结构中，参赛成员合计不得少于1/3。
高校教师科技成果转化的师生共创项目不能参加创意组，允许将拥有科研成果的教师的股权合并计算，合并计算的股权不得少于50%（其中参赛成员合计不得少于15%）。
各二级学院负责审核初赛参赛对象资格，创业教育与实践教学中心负责审核复赛参赛对象资格。
大赛采用初赛、复赛和决赛三级赛制。初赛由各二级学院负责组织，各二级学院须成立竞赛工作小组，小组组长由二级学院院长兼任，负责本院参赛项目的选拔与推荐工作。复赛和决赛由教务处和创业教育与实践教学中心负责组织。决赛成绩作为省级复赛项目推荐的主要依据。
六、“青年红色筑梦之旅”赛道
增设“青年红色筑梦之旅”赛道，参加此赛道的项目须为参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目。各省（区、市）教育厅（教委）、各高校要组织大学生创新创业团队到各自对接的县、乡、村和农户，从质量兴农、绿色兴农、科技兴农、电商兴农、教育兴农等多个方面开展帮扶工作，推动当地社会经济建设，助力精准扶贫和乡村振兴。
参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目可自主选择参加主赛道或“青年红色筑梦之旅”赛道比赛，但只能选择参加一个赛道。
七、竞赛时间
校级竞赛时间：2018年4月—6月。
八、实施步骤
（一）大赛动员会：4月上旬
创业教育与实践教育中心于4月上旬组织各二级学院主要领导和竞赛负责人召开大赛动员会，明确工作任务。
（二）大赛报名：4月15日—5月31日。
所有参加本次大赛的团队均需通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.org.cn）或微信公众号（“全国大学生创业服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）或通过湖南省毕业生就业网（http://www.hunbys.com）大赛专题网页任一方式进行报名。各二级学院应广泛宣传发动学生参赛，报名人数不得少于学院在籍学生人数的5%，且创意组、初创组、成长组和就业型创业组项目应有合理比例。系统报名上传资料的时间为2018年4月15日至5月31日。

（三）材料提交：各参赛团队提交湖南商学院第四届 “互联网+”大学生创新创业大赛参赛报名表（附件一）和完整的商业计划书，同时各团队可以附相应的产品原型、产品手册、设计图纸、视频介绍以及其他与项目有关的多媒体材料。
（四）校级复赛：6月1日—6月5日。组织竞赛评审专家组对二级学院推荐参赛项目进行评审确定30个项目进入决赛。“青年红色筑梦之旅”赛道根据参赛项目由专家网评确定6个项目进入决赛。复赛的书面评审成绩按照50%计入决赛。
（五）校级决赛：6月中旬。入围决赛的项目参加决赛路演，并组织专家进行现场评审，路演评审成绩占50%，合并复赛的网评成绩后确定一、二等奖获奖项目。
（六）省赛项目辅导：根据进入省级复赛名额，推荐拟入围省赛复赛的项目（团队）参加省赛项目辅导。省级复赛开始前，组织校内外专家对拟入围省级复赛的项目进行一对一地指导。根据打磨后项目质量确定最终省赛的入围参赛项目。
（七）省赛项目材料提交上报：入围参赛项目在7月上旬将定稿提交创业教育与实践教学中心，汇总报学校审核后，上报省赛组委会。
九、奖项设置
大赛设一等奖5名、二等奖10名、三等奖15名、优胜奖若干名，单设“青年红色筑梦之旅”赛道一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。同时，评选优秀创新创业导师并颁发证书。
十、联络方式

组委会办公室地址：岭南校区创客中心二楼208
学生大赛联络处地址：岭南校区创客工场106
联系人：游卓航  曾妍
办公电话：88688164
学生联系人：张博 18322211616

欧翔 18173706933

大赛交流媒体：QQ群：130665637
官微：湖南商学院创新创业教育
[image: image1.png]

[image: image2.png]R BN+ AR

附件一：湖南商学院第四届 “互联网+”大学生创新创业大赛参赛报名表
附件二：湖南商学院第四届“互联网+”大学生创意创新创业大赛参赛团队汇总表
附件三：第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”活动方案
湖南商学院
2018年4月12日
　-６-
-７-